
Modalidad de Estudio Ofertada

Semi-presecial

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

MPC 001 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 002 TEORÍA GENERAL DE LA PRUEBA Y MEDIOS PROBATORIOS 16 0 16 16 32 48 64 3

MPC 003 TÉCNICAS DE ESTUDIO Y ANÁLISIS DE SENTENCIA 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 004 TEORÍA GENERAL DEL PROCESO 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 005 PROCESOS ORDINARIOS 16 0 16 32 0 32 48 3

SUBTOTAL 80 0 80 144 32 176 256 15

MPC 006 MEDIDAS CAUTELARES 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 007 MEDIOS DE IMPUGNACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 008 PROCESOS ESPECIALES 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 009 ORALIDAD Y REDACCIÓN DE INFORMES 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 64 0 64 112 32 144 208 12

TOTAL DE LA ESPECIALIDAD 144 0 144 256 64 320 464 27

MPC 010 TÉCNICAS DE NEGOCIACIÓN 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 011 MÉTODOS ALTERNOS DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 012 INFORMÁTICA APLICADA AL DERECHO PROCESAL 16 0 16 16 32 48 64 3

MPC 013 RECURSOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS 16 0 16 32 0 32 48 3

SUBTOTAL 64 0 64 112 32 144 208 12

MPC 013 ÉTICA JURÍDICA 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 014 INGLÉS APLICADO A LA PRÁCTICA JURÍDICA 16 0 16 16 32 48 64 3

MPC 015 ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 16 0 16 32 0 32 48 3

MPC 016 TRABAJO DE GRADO 16 0 16 16 32 48 64 3

SUBTOTAL 64 0 64 96 64 160 224 12

TOTAL 272 0 272 464 160 624 896 51

Al completar los dos primeros cuatrimestres 27 créditos obtendrá la 
especialización en Derecho Procesal Civil

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 I CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

I Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T TOTAL CRH.P T.H

MPC 001 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 48 0 48 3

MPC 002 TEORÍA GENERAL DE LA PRUEBA Y MEDIOS PROBATORIOS 32 32 64 3

MPC 003 TÉCNICAS DE ESTUDIO Y ANÁLISIS DE SENTENCIA 48 0 48 3

MPC 004 TEORÍA GENERAL DEL PROCESO 48 0 48 3

MPC 005 PROCESOS ORDINARIOS 48 0 48 3

SUBTOTAL 224 32 256 15

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 II CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

MPC 006 MEDIDAS CAUTELARES 48 0 48 3

MPC 007 MEDIOS DE IMPUGNACIÓN 48 0 48 3

MPC 008 PROCESOS ESPECIALES 48 0 48 3

MPC 009 ORALIDAD Y REDACCIÓN DE INFORMES 32 32 64 3

SUBTOTAL 176 32 208 12

TOTAL DE LA ESPECIALIDAD 400 64 464 27

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 III CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

MPC 010 TÉCNICAS DE NEGOCIACIÓN 48 0 48 3

MPC 011 MÉTODOS ALTERNOS DE SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS 48 0 48 3

MPC 012 INFORMÁTICA APLICADA AL DERECHO PROCESAL 32 32 64 3

MPC 013 RECURSOS ORDINARIOS Y EXTRAORDINARIOS 48 0 48 3

SUBTOTAL 176 32 208 12

CRÉDITOSHT HP
ABREV ASIGNATURA 

 IV CUATRIMESTRE

TH
CÓDIGO

MPC 014 ÉTICA JURÍDICA 48 0 48 3

MPC 015 INGLÉS APLICADO A LA PRÁCTICA JURÍDICA 32 32 64 3

MPC 016 ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 48 0 48 3

MPC 017 TRABAJO DE GRADO 32 32 64 3

SUBTOTAL 160 64 224 12

TOTAL 736 160 896 51

II Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T TOTAL CRH.P T.H

III Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T TOTAL CRH.P T.H

IV Cuatrimestre
ABREV
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

H.T H.P T.H H.T TOTAL CRH.P T.H

Al completar los dos primeros cuatrimestres 27 créditos obtendrá la 
especialización en Derecho Procesal Civil

Virtual

Semi-Presencial


